



# CITTÀ DI SAN MAURO TORINESE

## CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

### DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Settore: **SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA**  
**SERVIZI EDUCATIVI**

**n. Settore 79 del 02/05/2023**

| <b>Il Responsabile del Servizio / Procedimento</b> | <b>L'Istruttore</b> |
|--|---------------------|
| BROGI Roberto                                      | CERESER GIGLIOLA    |

**OGGETTO:**

**SERVIZI A SUPPORTO DELLA REFEZIONE SCOLASTICA E DEL NIDO COMUNALE.  
ADEGUAMENTO PREZZO.**

#### IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione redatta dal responsabile di servizio / procedimento.

Vista la legge 241/90 art. 6, lett. e) ai sensi del quale il responsabile del procedimento ...trasmette gli atti all'organo competente per l'adozione. L'organo competente per l'adozione del provvedimento finale, ove diverso dal responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone la motivazione nel provvedimento finale.

Visto il regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del consiglio n. 5 del 31/1/2013, art. 5, comma 2, in attuazione dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il dirigente nella fase preventiva di formazione degli atti, esercita il controllo di regolarità amministrativa attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante, anche con riferimento ai vincoli di finanza pubblica, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della proposta in adozione.

Ritenuto di adottare la seguente determinazione per le motivazioni ivi indicate

ADOTTA  
la sottoestesa proposta di determinazione

#### PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il Responsabile del Servizio.

|   |                        |        |
|---|------------------------|--------|
| Settore SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA<br>SERVIZI EDUCATIVI | n° per settore 79/2023 | Pag. 2 |
|---|------------------------|--------|

Premesso che

- con contratto rep. 9427 del 15/05/2019 è stata affidata, a seguito di gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, a favore di Mediacycenter Soc. Coop. Consortile a r.l., sede in Genova – via Borzoli 122, la gestione dei servizi a supporto della refezione scolastica per le scuole dell'infanzia e primarie statali, per l'asilo nido comunale e per i centri estivi comunali, per il periodo 01/01/2019-31/08/2021;
- con determinazioni dirigenziali nn. 684/2020 e 348/2021 è stato dato atto delle sospensioni dell'affidamento *de quo* a causa delle chiusure delle scuole dovute alla pandemia di Covid-19 negli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021 e conseguentemente rideterminato nel 14/12/2021 il termine contrattuale;
- con determinazione dirigenziale n. 700 del 19/11/2021 è stato affidato, mediante ripetizione di appalto analogo con lo stesso contraente, il medesimo servizio per un periodo biennale (15 dicembre 2021-14 dicembre 2023), come previsto negli atti originari di gara;
- con contratto rep. 9492 del 20/07/2022 si sono formalizzati i rapporti contrattuali con l'affidatario relativamente al servizio di cui alla citata determinazione n. 700/2021;
- con determinazione dirigenziale n. 506 del 26/07/2022 è stato effettuato, a richiesta dell'affidatario, un adeguamento ISTAT dei prezzi dell'appalto, come previsto all'art. 25 del Capitolato speciale d'appalto, e impegnata la spesa aggiuntiva per gli esercizi 2022 e 2023.

Richiamati:

- la richiesta di Mediacycenter Soc. Coop. Consortile a r.l., pervenuta al ns. prot. n. 8256 del 06/03/2023 con la quale, in riferimento all'art. 25 del Capitolato Speciale d'Appalto, si chiede, a partire dal mese di gennaio 2023, la rivalutazione del prezzo a corpo in base alla variazione dell'indice ISTAT pari allo 11,35%, accertata dall'Istat relativa al mese di dicembre 2022 rispetto al medesimo mese dell'anno 2021;
- il riscontro da parte del Comune di San Mauro Torinese, prot. n. 9615 del 15/03/2023, con il quale si specifica che la revisione del prezzo prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto ha cadenza annuale, e che, ai fini di una eventuale revisione straordinaria si chiedeva un supplemento motivazionale, revisione in ogni caso accordabile nel limite massimo della media aritmetica della variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo rilevata dall'ISTAT nel periodo giugno 2022 – dicembre 2022, pari al 9,80%;
- la risposta di Mediacycenter Soc. Coop. Consortile a r.l., pervenuta al ns. prot. n. 13331 del 05/04/2023 con la quale si sono fornite le giustificazioni richieste per una revisione straordinaria;
- la relazione istruttoria sulle giustificazioni presentate, prot. interno n. 15698 del 26/04/2023, richiamata *per relationem*, nella quale si specifica l'ammissibilità dell'incremento straordinario richiesto.

Richiamato l'art. 1467 del Codice Civile e la possibilità di equa modifica delle condizioni del contratto in caso di prestazione divenuta eccessivamente onerosa per il verificarsi di avvenimenti straordinari e imprevedibili.

Richiamata la delibera ANAC n. 227 dell'11/05/2022, che specifica come le stazioni appaltanti debbano tener conto dell'incremento generalizzato dei prezzi che si è avuto a

|   |                        |        |
|---|------------------------|--------|
| Settore SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA<br>SERVIZI EDUCATIVI | n° per settore 79/2023 | Pag. 3 |
|---|------------------------|--------|

seguito delle conseguenze economiche della pandemia di Covid-19 e della guerra tra Russia ed Ucraina.

Rilevato che le giustificazioni addotte a supporto della richiesta di adeguamento del prezzo, come emerge anche dalla relazione istruttoria sopra citata, sono parzialmente ammissibili in quanto solo in parte direttamente legate al periodo inflattivo in cui l'economia italiana ed europea si sta al momento trovando, e ritenute in particolare ammissibili le giustificazioni relative all'incremento dei prezzi dei prodotti chimici e del carburante.

Dato atto che le fattispecie dei costi del carburante per la distribuzione dei pasti e dei prodotti chimici e di pulizia incidono per non più di 1/3 sui costi diretti dell'appalto.

Rilevato pertanto che è possibile accordare all'affidatario a partire da Gennaio 2023, in considerazione del notevole incremento inflattivo straordinario subito dai prezzi nel corso dell'anno 2022, e tenendo conto dell'incremento del prezzo già accordato con la citata determinazione dirigenziale n. 506 del 26/07/2022, l'incremento nella misura massima di 1/3 del 9,80% (pari pertanto al 3,27%), variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo rilevata dall'ISTAT nel periodo giugno 2022 – dicembre 2022, applicando detta rivalutazione al corrispettivo mensile a corpo dell'appalto in oggetto.

Calcolato pertanto il nuovo importo mensile a corpo, per dieci mensilità annue, dell'appalto *de quo* in € 24.185,89, IVA esclusa, oltre € 300,00 oneri sicurezza, per un totale complessivo di € 29.872,79, IVA inclusa, a partire dal mese di gennaio 2023, calcolo derivante dall'applicazione dell'incremento sopra determinato all'importo mensile a corpo attualmente in vigore [ $€ 23.420,05 \times 3,27\% = € 24.185,89 - (€ 24.185,89 + € 300,00) \times 22\% \text{ IVA} = € 29.872,79$ ].

Ritenuto pertanto incrementare l'impegno n. 23/2023 della somma necessaria a coprire l'adeguamento mensile sopra calcolato, pari a complessivi € 8.830,87, IVA inclusa, fino alla conclusione del contratto rep. 9492/2022.

Visti:

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 con i quali sono state fissate le regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione delle spese;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2023/2025;

### **PROPONE DI DETERMINARE**

- 1) Di prendere atto della richiesta di Mediacycenter Soc. Coop. Consortile, pervenuta al ns. protocollo 8256 del 06/03/2023, come integrata dalle giustificazioni presentate in data 05/04/2023, ns. prot. 13331, di rivalutazione, a partire da gennaio 2023, del prezzo mensile a corpo dell'appalto di cui al contratto rep. 9492/2022.
- 2) Di dare atto che, per i motivi espressi in premessa, la rivalutazione del prezzo mensile a corpo accordata sarà pari al 3,27% a partire dal mese di gennaio 2023.
- 3) Di dare atto che applicando l'incremento percentuale di cui al punto precedente, il corrispettivo mensile a corpo dovuto, per n. 10 mensilità all'anno (escluso luglio e

|   |                        |        |
|---|------------------------|--------|
| Settore SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA<br>SERVIZI EDUCATIVI | n° per settore 79/2023 | Pag. 4 |
|---|------------------------|--------|

agosto), è pari ad € 24.185,89, IVA esclusa, oltre € 300,00 oneri sicurezza, per un totale complessivo di € 29.872,79, IVA inclusa, a partire dal mese di gennaio 2023.

- 4) Di incrementare di € 8.830,87, IVA inclusa, per le motivazioni espresse in premessa, a copertura della rivalutazione di cui al punto 2) del prezzo a corpo dell'affidamento *de quo*, l'impegno n. 23/2023, precedentemente assunto con determinazione dirigenziale n. 700/2021, con imputazione sul cap. 3400/2, codice bilancio D.Lgs. 118/2011: 04|06|1|103|09.6|1030215006, piano fin.: U.1.03.02.15.006 secondo il seguente cronoprogramma di spesa di cui al presente atto ai sensi delle norme e principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.:

| REGISTRAZIONE CONTABILE |                     | IMPUTAZIONE |            | PAGAMENTO |            |
|-------------------------|---------------------|-------------|------------|-----------|------------|
| TIPO REGISTRAZIONE      | IMPORTO COMPLESSIVO | ANNO        | IMPORTO    | ANNO      | IMPORTO    |
| IMPEGNO                 | € 8.830,87          | 1   2023    | € 8.830,87 | 1   2023  | € 8.830,87 |
|                         |                     | TOTALE      | € 8.830,87 | TOTALE    | € 8.830,87 |

- 5) Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 267/00, art. 183, comma 8, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa.

Il Responsabile del Servizio  
Roberto Brogi

Il dirigente del settore  
CARDARELLI SILVIA

\* Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



# CITTA' DI SAN MAURO TORINESE

## PROVINCIA DI TORINO

### PARERE / VISTO CONTABILE (determina)

VISTA la Determina del Servizio:

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA numero **79** del **02/05/2023**

Avente ad oggetto

SERVIZI A SUPPORTO DELLA REFEZIONE SCOLASTICA E DEL NIDO COMUNALE. ADEGUAMENTO PREZZO.

Acquisita al **Registro Generale** con il numero **274** del **16 maggio 2023**

RILEVATO CHE NON SUSSISTONO PROFILI DI ILLEGITTIMITA' EVIDENTI

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE

Esito: FAVOREVOLE

**Annotazioni:**

#### Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

| Importo Euro | Cap. | Art. | Prenotazione Impegno |      | Impegno |     |      | Accertamento |      |      |
|--------------|------|------|----------------------|------|---------|-----|------|--------------|------|------|
|              |      |      | N°.                  | anno | N°.     | sub | anno | N°.          | Sub. | Anno |
| + 8.830,87   | 3400 | 2    |                      |      | 23      | 0   | 2023 |              |      |      |

Codice univoco fatturazione elettronica: **UFX4N3**

**La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto.**

**Data 16/05/2023**

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  
ERTA SABRINA

\* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.